
 
 

 
 

ORIGINALE    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.4   DEL 22/01/2018 
 
 

OGGETTO:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018-2020 e 
Programma Triennale della Trasparenza (P.T.T.I) 2018-2020. 
 
 
L’anno  duemiladiciotto, addì  ventidue del mese di  gennaio alle ore  08.30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Rocchi Giordano Assessore X  

3 Migliori Federico Assessore X  

 
 
 

PRESENTI N.  3  ASSENTI N.  0 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.Migliori Manuela, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Richiamate le seguenti disposizioni :  

- Legge 6 novembre 2012 n° 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm. e ii..;  

- Decreto legislativo 13 marzo 2013 n° 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.  

- Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»  

- Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con la delibera n. 831 del 3 agosto 2016, in linea con le recenti e rilevanti modifiche 
legislative, quale atto generale di indirizzo rivolto a tutte le amministrazioni che adottano 
i Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione;  

- Dato atto nel merito che la nuova disciplina persegue l’obiettivo di semplificare le attività 
delle amministrazioni nella materia, unificando in un solo strumento il PTPC e il 
Programma triennale della trasparenza e dell’integrità (PTTI); 

- Considerato che la citata Legge 6 novembre 2012 n. 190, prevede che tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1 c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, provvedano annualmente ad 
adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione, di cui parte integrante è il 
Programma triennale per la trasparenza; 

- Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1 del 30/01/2017, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione relativo al triennio 
2017/2019 comprensivo0 del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

- Visto ed esaminato il Piano triennale 2018/2020 di prevenzione della corruzione 
comprensivo del Programma triennale della Trasparenza e integrità e ritenuto di  
provvedere all’approvazione nella stesura allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

- Vista la normativa vigente in materia; 
- Visto il D. Lgsv. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Dato atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria dell’Ente; 
- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo, espresso in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 
componenti presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione relativo al 
triennio 2018-2020 comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 
nel testo allegato; 

2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di 
Riolunato nell'apposita sezione ''Amministrazione Trasparente"; 



 
 

 
 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti i Responsabili dei Settori nonché 
all'Organismo Indipendente di Valutazione e al Revisore dei Conti per la dovuta 
informazione e per quanto di rispettiva competenza; 

4) DI DICHIARARE il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui al 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 
========== 

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018-2020 e 
Programma Triennale della Trasparenza (P.T.T.I) 2018-2020. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __22/01/2018__     Il Resp.le del Settore Amministrativo 
        Claudia Contri   
 
         
 
 
 
           



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Contri Daniela   Migliori Manuela 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

Dell’adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione, come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Addì, lì ________________         La Responsabile del Settore Amministrativo 

          Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Addì, lì___________________     Il Segretario Comunale 
                           Migliori Manuela 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.4   DEL 22/01/2018 
 
 

OGGETTO:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018-2020 e 
Programma Triennale della Trasparenza (P.T.T.I) 2018-2020. 
 
 
L’anno  duemiladiciotto, addì  ventidue del mese di  gennaio alle ore  08.30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Rocchi Giordano Assessore X  

3 Migliori Federico Assessore X  

 
 
 

PRESENTI N.  3  ASSENTI N.  0 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.Migliori Manuela, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Richiamate le seguenti disposizioni :  

- Legge 6 novembre 2012 n° 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm. e ii..;  

- Decreto legislativo 13 marzo 2013 n° 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.  

- Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»  

- Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con la delibera n. 831 del 3 agosto 2016, in linea con le recenti e rilevanti modifiche 
legislative, quale atto generale di indirizzo rivolto a tutte le amministrazioni che adottano 
i Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione;  

- Dato atto nel merito che la nuova disciplina persegue l’obiettivo di semplificare le attività 
delle amministrazioni nella materia, unificando in un solo strumento il PTPC e il 
Programma triennale della trasparenza e dell’integrità (PTTI); 

- Considerato che la citata Legge 6 novembre 2012 n. 190, prevede che tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1 c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, provvedano annualmente ad 
adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione, di cui parte integrante è il 
Programma triennale per la trasparenza; 

- Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1 del 30/01/2017, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione relativo al triennio 
2017/2019 comprensivo0 del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

- Visto ed esaminato il Piano triennale 2018/2020 di prevenzione della corruzione 
comprensivo del Programma triennale della Trasparenza e integrità e ritenuto di  
provvedere all’approvazione nella stesura allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

- Vista la normativa vigente in materia; 
- Visto il D. Lgsv. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Dato atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria dell’Ente; 
- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo, espresso in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 
componenti presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione relativo al 
triennio 2018-2020 comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 
nel testo allegato; 

2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di 
Riolunato nell'apposita sezione ''Amministrazione Trasparente"; 



 
 

 
 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti i Responsabili dei Settori nonché 
all'Organismo Indipendente di Valutazione e al Revisore dei Conti per la dovuta 
informazione e per quanto di rispettiva competenza; 

4) DI DICHIARARE il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui al 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 
========== 

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018-2020 e 
Programma Triennale della Trasparenza (P.T.T.I) 2018-2020. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __22/01/2018__     Il Resp.le del Settore Amministrativo 
        Fto  Claudia Contri 
 
         
 
 
 



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Contri Daniela Fto  Migliori Manuela 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

Dell’adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione, come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Addì, lì ________________        La Responsabile del Settore Amministrativo 

        Fto  Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Addì, lì___________________     Il Segretario Comunale 
                         Fto  Migliori Manuela 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì, lì ___________________                        
 

            La Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                           Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
 


